[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА ОБИ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.05.2017 г.                                                                           № 560

Об утверждении единой теплоснабжающей организации города Оби Новосибирской области

В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 27.07.2010 № 190- ФЗ «О теплоснабжении», п. 4 раздела II Правил организации теплоснабжения в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 08.08.2012 № 808, пунктом 8.1. Книги 1 Схемы теплоснабжения до 2031 года г. Обь Новосибирской области, утвержденной постановлением администрации города Оби Новосибирской области от 28.06.2016 № 595 «Об утверждении схемы теплоснабжения»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. На основании проведенного конкурса на право заключения концессионного соглашения и заключенного концессионного соглашения в отношении объектов коммунальной инфраструктуры и иных объектов коммунального хозяйства - объектов системы теплоснабжения и горячего водоснабжения города Оби Новосибирской области от 15.09.2016 г. (далее - Концессионное соглашение от 15.09.2016) определить в качестве единой теплоснабжающей организации на территории муниципального образования г. Обь Новосибирской области Общество с ограниченной ответственностью «Центр» (ОГРН 1052464026306, ИНН 2464065001) в границах зоны деятельности указанных в схеме теплоснабжения	города Оби Новосибирской	области	и Концессионном соглашении от 15.09.2016 (за исключением территорий в границах зоны деятельности АО «Аэропорт Толмачево»).
1. Присвоить Обществу с ограниченной ответственностью	«Центр» (ОГРН
1052464026306,	ИНН	2464065001) статус	единой	теплоснабжающей
организации на территории муниципального образования г. Обь Новосибирской области в границах зоны деятельности указанных в схеме теплоснабжения города	Оби Новосибирской	области	и	Концессионном
соглашении от 15.09.2016 (за исключением территорий в границах зоны деятельности АО «Аэропорт Толмачево»).
1. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации МО город Обь Новосибирской области.
1. Постановление вступает в силу с момента его опубликования в официальных средствах массовой информации МО город Обь Новосибирской области.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Оби
Новосибирской области						А.А. Мозжерин

Обоснование статуса ООО «Центр» как единой теплоснабжающей
организации
В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 6 Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 190-ФЗ "О теплоснабжении" к полномочиям органов местного самоуправления городских поселений по организации теплоснабжения на соответствующих территориях относятся, в том числе, утверждение схем теплоснабжения поселений, городских округов с численностью населения менее пятисот тысяч человек, в том числе определение единой теплоснабжающей организации.
Согласно п. 3 Правил организации теплоснабжения в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 08.08.2012 № 808 (далее - Правила № 808), статус единой теплоснабжающей организации присваивается теплоснабжающей организации решением федерального органа исполнительной власти (в отношении городов с населением 500 тысяч человек и более) или органа местного самоуправления (далее - уполномоченные органы) при утверждении схемы теплоснабжения поселения, городского округа.
Согласно п. 7 Правил № 808, критериями определения единой теплоснабжающей организации являются:
владение на праве собственности или ином законном основании источниками тепловой энергии с наибольшей рабочей тепловой мощностью и (или) тепловыми сетями с наибольшей емкостью в границах зоны деятельности единой теплоснабжающей организации;
размер собственного капитала;
способность в лучшей мере обеспечить надежность теплоснабжения в соответствующей системе теплоснабжения.
Для определения указанных критериев уполномоченный орган при разработке схемы теплоснабжения вправе запрашивать у теплоснабжающих соответствующие сведения.
В силу п. 4 Правил организации теплоснабжения в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 08.08.2012 № 808, в случае если на территории поселения, городского округа существуют несколько систем теплоснабжения,
уполномоченные органы вправе определить единую теплоснабжающую организацию (организации) в каждой	из систем теплоснабжения,
расположенных в границах поселения, городского округа.
Согласно абзацу 5 п. 13 Правил организации теплоснабжения в Российской Федерации,	утвержденных	постановлением	Правительства
Российской Федерации от 08.08.2012 № 808, организация может утратить статус единой теплоснабжающей организации в случае прекращение права собственности	или владения	имуществом,	указанным
в абзаце втором пункта 7 настоящих Правил (владение на праве собственности или ином законном основании источниками тепловой энергии с наибольшей рабочей тепловой мощностью и (или) тепловыми сетями с наибольшей емкостью в границах зоны деятельности единой теплоснабжающей	организации),	по	основаниям,
предусмотренным законодательством Российской Федерации;
Пунктом 8.1. Книги 1 Схемы теплоснабжения до 2031 года г. Обь Новосибирской области, утвержденной постановлением администрации города Оби Новосибирской области от 28.06.2016 № 595 «Об утверждении схемы теплоснабжения» установлено: «Выбор единой теплоснабжающей организации определяется путем проведения концессионного конкурса с установлением параметров регулирования на основании Федерального закона 115 от 21.07.2005 «О концессионных соглашениях».
Победителем конкурса на право заключения концессионного соглашения стало ООО «Центр».
Учитывая вышеизложенное, ООО «Центр» является организацией выбранной в качестве единой теплоснабжающей организацией в г. Обь в границах зоны деятельности, указанных в схеме теплоснабжения города Оби и Концессионном соглашении в отношении объектов коммунальной инфраструктуры и иных объектов коммунального хозяйства - объектов системы теплоснабжения и горячего водоснабжения города Оби Новосибирской области от 15.09.2016 г.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 190-ФЗ "О теплоснабжении", предельные (минимальный и (или) максимальный) уровни тарифов на тепловую энергию (мощность), поставляемую теплоснабжающими организациями потребителям являются регулируемыми.
ООО «Центр» будет осуществлять свою деятельность на основании тарифов утвержденных Департаментом по тарифам Новосибирской области.